
                                                                                                                                       
 

 

 

 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.10.2025 № 1234 
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Культура города Мончегорска», утвержденную 

постановлением администрации города Мончегорска 

от 13.11.2023 № 2095 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   

в соответствии с Уставом города Мончегорска, постановлением 

администрации города Мончегорска от 09.08.2023 № 1539 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Мончегорска», протоколом заседания совета по разработке и 

реализации муниципальных программ города Мончегорска от 11.09.2025 № 14 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Культура города 

Мончегорска», утвержденную постановлением администрации города 

Мончегорска от 13.11.2023 № 2095 (в редакции постановлений администрации 

города Мончегорска от 21.03.2024 № 542, от 14.06.2024 № 1074, от 11.10.2024 

№ 1736, от 31.10.2024 № 1841, от 18.11.2024 № 1954, от 28.12.2024 № 2285, от 

17.03.2025 № 355, от 25.04.2025 № 559, от 27.05.2025 № 708, от 17.06.2025      

№ 811, от 29.08.2025 № 1112), изложив ее в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и подлежит размещению     

на официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска. 

3..Контроль исполнения настоящего постановления возложить                 

на заместителя Главы города Мончегорска по социальной политике. 
 

 

Глава города Мончегорска                                                                А.В. Рудаков 
 



 

 

  

 Приложение 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от  02.10.2025 № 1234 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города Мончегорска 

от 13.11.2023 № 2095 

 

Муниципальная программа города Мончегорска 

«Культура города Мончегорска» 

 

 

Срок реализации: 2024 - 2029 годы 

Ответственный исполнитель муниципальной программы –  

отдел культуры, молодежной политики и взаимодействия с 

общественными объединениями администрации города Мончегорска 



1 

 

Паспорт 

муниципальной программы города Мончегорска 

«Культура города Мончегорска»  
 

Цель муниципальной 

программы 

Создание условий для повышения качества жизни населения 

на основе всестороннего освоения культурных ресурсов 

города и более полного удовлетворения потребностей 

граждан в услугах в сфере культуры 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Сохранение и модернизация материально-

технической базы муниципальных учреждений культуры» 

(Ответственный исполнитель - отдел культуры, молодежной 

политики и взаимодействия с общественными 

объединениями администрации города Мончегорска) 

Подпрограмма 2 «Развитие творческого потенциала жителей, 

библиотечного обслуживания и музейного дела в городе 

Мончегорске»  

(Ответственный исполнитель - отдел культуры, молодежной 

политики и взаимодействия с общественными 

объединениями администрации города Мончегорска) 

Подпрограмма 3 «Обеспечение выполнения муниципальных 

функций в сфере культуры и искусства» 

(Ответственный исполнитель - отдел культуры, молодежной 

политики и взаимодействия с общественными 

объединениями администрации города Мончегорска) 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной 

программы 

2024 - 2029 годы 

Финансовое обеспечение 

муниципальной 

программы  

Всего по Программе: 1 701 516 361,77 рублей, в том числе: 

 

МБ: 887 309 605,77 рублей, из них: 

  2024 год: 118 535 918,35 рублей  
  2025 год: 179 641 462,91 рублей 

  2026 год: 165 661 466,70 рублей 

  2027 год: 168 841 362,57 рублей 

  2028 год: 132 742 536,26 рублей 

  2029 год: 121 886 858,98 рублей 

 

ОБ: 802 253 383,85 рублей, из них: 

  2024 год: 157 095 242,06 рублей 

  2025 год: 88 425 701,75 рублей 

  2026 год: 87 406 345,22 рублей 

  2027 год: 87 406 345,22 рублей 

  2028 год: 211 595 317,52 рублей 

  2029 год: 170 324 432,08 рублей  

 

ФБ: 11 953 372,15 рублей, из них: 

  2024 год: 230 772,15 рублей 

  2025 год: 11 722 600,00 рублей 

  2026 год: 0,00 рублей 

  2027 год: 0,00 рублей 

  2028 год: 0,00 рублей 

  2029 год: 0,00 рублей 



2 

 

 

Сокращения, принятые в муниципальной программе города 

Мончегорска «Культура города Мончегорска» на 2024-2029 годы: 
 

 ФБ – федеральный бюджет; 

 ОБ – областной бюджет; 

 МБ – местный бюджет; 

 ВБ – внебюджетные средства; 

 ОКДМ и ВОО – отдел культуры, молодежной политики  и 

взаимодействия с общественными объединениями администрации города 

Мончегорска; 

 МАУ ЦБС – муниципальное автономное учреждение культуры 

«Мончегорская централизованная библиотечная система»; 

 МАУ МГЦК – муниципальное автономное учреждение 

«Мончегорский городской центр культуры»;  

 МБУК ММО – муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Мончегорское музейное объединение» 

 МИГ – структурное подразделение МБУК ММО «Музей истории 

города»; 

 МЦК – структурное подразделение МБУК ММО «Музей цветного 

камня имени В.Н. Дава»; 

 МБУ ДО ДШИ – муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств»; 

 ДМШ – структурное подразделение МБУ ДО ДШИ «Детская 

музыкальная школа имени М. М. Сакадынца»; 

 ДШИ – структурное подразделение МБУ ДО ДШИ «Детская школа 

искусств имени В. И. Воробья». 

ВБ: 0,00 рублей, из них: 

  2024 год: 0,00 рублей 

  2025 год: 0,00  рублей 

  2026 год: 0,00 рублей 

  2027 год: 0,00 рублей 

  2028 год: 0,00 рублей 

  2029 год: 0,00 рублей 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Увеличение доли роста посещений учреждений культуры к 

2029 году на 86,89 %  

Увеличение уровня удовлетворенности населения качеством 

предоставляемых муниципальных услуг в сфере культуры к 

2029 году до 96,8 % 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Отдел культуры, молодежной политики  

и взаимодействия с общественными объединениями 

администрации города Мончегорска 

Соисполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел культуры, молодежной политики  

и взаимодействия с общественными объединениями 

администрации города Мончегорска 



3 

 

1. Приоритеты и задачи муниципального управления в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты и задачи муниципального управления в сфере реализации 

муниципальной программы города Мончегорска на период до 2029 года 

сформированы на основе следующих стратегических документов и 

нормативных правовых актов: 

 Указа Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808                

«Об утверждении Основ государственной культурной политики»; 

 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309                  

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года»; 

 государственной программы Российской Федерации «Развитие 

культуры», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.04.2014 № 317; 

 паспорта национального проекта «Культура», утвержденного 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам, протокол от 24.12.2018 

№ 16; 

 плана мероприятий по приоритетным направлениям развития 

Мурманской области до 2024 года и на период до 2030 года «НА СЕВЕРЕ – 

ЖИТЬ», утвержденного распоряжением Правительства Мурманской области 

от 25.03.2022 № 74-РП; 

 иных документов. 

Муниципальная программа города Мончегорска «Культура города 

Мончегорска» на 2024-2029 годы (далее – муниципальная программа) 

направлена на поддержку творческого и культурного развития личности, 

участия населения в культурной жизни города.  

Основными приоритетами муниципального управления сфере 

реализации муниципальной программы являются: 

 формирование гармонично развитой личности; 

 укрепление единства российского общества посредством 

приоритетного культурного и гуманитарного развития; 

 укрепление гражданской идентичности; 

 создание условий для воспитания граждан; 

 сохранение исторического и культурного наследия и его 

использование для воспитания и образования; 

 передача от поколения к поколению традиционных для 

российского общества ценностей, норм, традиций и обычаев; 

 создание условий для реализации каждым человеком его 

творческого потенциала;      

 обеспечение гражданам доступа к знаниям, информации и 

культурным ценностям. 
Достижение заявленных приоритетов обеспечивается решением 

следующих задач муниципальной программы: 



4 

 

 совершенствование управления сферой культуры города 

Мончегорска; 

 удовлетворение информационных потребностей населения, 

обеспечение свободного доступа к информации, знаниям и культуре; 

 обеспечение равного доступа населения города Мончегорска к 

культурным ценностям, поддержка традиций и народного творчества; 

 создание условий для сохранения культурного, исторического 

наследия города Мончегорска, формирование интереса к отечественной 

истории и культуре; 

 сохранение и развитие системы дополнительного образования в 

сфере культуры и искусства, создание условий для выявления и развития 

творческих способностей детей; 

 улучшение качества предоставляемых услуг посредством 

укрепления и обновления материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры и учреждений дополнительного образования сферы 

культуры. 



5 

 

2.  Перечень 

показателей муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, 

цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направленность 

показателя  
Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024  2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

0. Муниципальная программа «Культура города Мончегорска» 

Цель муниципальной программы: Создание условий для повышения качества жизни населения на основе всестороннего освоения культурных 

ресурсов города и более полного удовлетворения потребностей граждан в услугах в сфере культуры 

0.1. Доля роста 

посещений 

учреждений 

культуры 

% 1 0,0 7,04 17,48 27,12 41,19 55,24 70,31 86,89 ОКДМ и ВОО 

0.2. Уровень 

удовлетворенности 

населения качеством 

предоставляемых 

муниципальных 

услуг в сфере 

культуры  

% 1 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 96,8 ОКДМ и ВОО 

1. Подпрограмма 1 «Сохранение и модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» 

Цель подпрограммы 1: Улучшение качества предоставляемых услуг посредством укрепления и обновления материально-технической базы 

муниципальных учреждений сферы культуры и искусства 



6 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, 

цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направленность 

показателя  
Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024  2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

1.1. Количество 

муниципальных 

учреждений в сфере 

культуры и 

искусства, в которых 

проведен ремонт, 

реконструкция, 

мероприятия по 

укреплению 

материально-

технической базы 

ед. 0 6 6 6 6 6 6 6 6 ОКДМ и ВОО 

1.2. Количество 

модернизированных 

муниципальных 

библиотек МАУ  

«Мончегорская 

централизованная 

библиотечная 

система» 

ед. 0 0 0 0 1 0 0 0 0 ОКДМ и ВОО 

2. Подпрограмма 2 «Развитие творческого потенциала жителей, библиотечного обслуживания и музейного дела в городе Мончегорске» 

Цель подпрограммы 2: Обеспечение эффективного оказания муниципальных услуг и выполнения работ в сфере культуры и искусства, создание 

условий для обеспечения прав граждан на участие в культурной жизни города, удовлетворение информационных потребностей и сохранения 

культурного исторического наследия 

2.1. Количество 

посещений 

муниципальных 

библиотек 

Т

тыс. 

пос. 

1 320,1 352,1 387,3 426,0 468,6 515,5 567,0 623,7 ОКДМ и ВОО 



7 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, 

цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направленность 

показателя  
Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024  2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

2.2. Количество 

участников клубных 

формирований и 

формирований 

самодеятельного 

народного творчества 

чел. 0 1283 1285 1285 1285 1285 1285 1285 1285 ОКДМ и ВОО 

2.3. Доля представленных 

(во всех формах) 

зрителю музейных 

предметов в общем 

количестве музейных 

предметов основного 

фонда 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 ОКДМ и ВОО 

2.4. Количество 

обучающихся в 

учреждениях 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры 

чел. 1 646 622 622 624 626 628 630 632 ОКДМ и ВОО 

2.5. Количество 

проведенных 

мероприятий в 

рамках субсидии 

некоммерческими 

организациями 

Мурманской области 

ед. 0 2 2 2 2 2 2 2 2 ОКДМ и ВОО 



8 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, 

цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направленность 

показателя  
Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024  2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

2.6. Обеспечение 

сохранения средней 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры и 

педагогических 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования детей в 

отчетном 

финансовом году на 

уровне, 

установленном 

Указами Президента 

РФ 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 ОКДМ и ВОО 

 

2.7. Количество 

приобретенных книг 
ед. 0 0 0 400 0 0 0 0 0 

ОКДМ и ВОО 

 

2.8. Количество 

проведенных 

мероприятий 

ед. 0 1 1 1 0 0 0 0 0 ОКДМ и ВОО 

2.9. Количество 

выполненных работ 

ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 0 ОКДМ и ВОО 



9 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, 

цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направленность 

показателя  
Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024  2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

по 

переоборудованию и 

ремонту санитарно-

гигиенического 

помещения для 

обеспечения 

доступности лиц с 

ОВЗ в Музее 

цветного камня 

3. Подпрограмма 3 «Обеспечение выполнения муниципальных функций в сфере культуры и искусства» 

Цель подпрограммы 3: Эффективное выполнение муниципальных функций в сфере культуры и искусства 

3.1. Выполнение 

муниципальных 

функций 

 
1- да 

0- нет 
0 1 1 1 1 1 1 1 1 ОКДМ и ВОО 

 



10 

 

3. Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 
 

№ п/п Подпрограммы, основные мероприятия 
Срок 

выполнения 
Соисполнители, участники 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(наименования показателей) 

1. Подпрограмма 1 «Сохранение и модернизация 

материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры» 

2024-2029  

- 

 

- 

1.1. Основное мероприятие  «Развитие инфраструктуры 

в сфере культуры и искусства» 

2024-2029 ОКДМ и ВОО 

МАУ МГЦК 

МАУ ЦБС 

МБУК ММО 

МБУ ДО ДШИ 

0.1. Доля роста посещений 

учреждений культуры  

0.2. Уровень удовлетворенности 

населения качеством 

предоставляемых муниципальных 

услуг в сфере культуры 

 

1.1. Количество муниципальных 

учреждений в сфере культуры и 

искусства, в которых проведен 

ремонт, реконструкция, 

мероприятия по укреплению 

материально-технической базы 



11 

 

№ п/п Подпрограммы, основные мероприятия 
Срок 

выполнения 
Соисполнители, участники 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(наименования показателей) 

1.2. Основное мероприятие «Модернизация 

региональных и муниципальных библиотек МАУ  

«Мончегорская централизованная библиотечная 

система»» 

2025 ОКДМ и ВОО 

МАУ ЦБС 

0.1. Доля роста посещений 

учреждений культуры  

0.2. Уровень удовлетворенности 

населения качеством 

предоставляемых муниципальных 

услуг в сфере культуры 

 

1.2. Количество 

модернизированных 

муниципальных библиотек МАУ  

«Мончегорская централизованная 

библиотечная система» 

2. Подпрограмма 2 «Развитие творческого потенциала 

жителей, библиотечного обслуживания и музейного 

дела в городе Мончегорске» 

2024-2029 - - 

2.1. Основное мероприятие «Обеспечение деятельности, 

предоставление муниципальных услуг (выполнения 

работ) в сфере библиотечной системы» 

2024-2029 ОКДМ и ВОО 

МАУ ЦБС 

0.1. Доля роста посещений 

учреждений культуры  

0.2. Уровень удовлетворенности 

населения качеством 

предоставляемых муниципальных 

услуг в сфере культуры 

2.1. Количество посещений 

муниципальных библиотек 

2.2. Основное мероприятие «Обеспечение деятельности, 

предоставление муниципальных услуг (выполнения 

2024-2029 ОКДМ и ВОО 

МАУ МГЦК 

0.1. Доля роста посещений 

учреждений культуры 



12 

 

№ п/п Подпрограммы, основные мероприятия 
Срок 

выполнения 
Соисполнители, участники 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(наименования показателей) 

работ) в сфере организации досуговой деятельности 

и народного творчества» 

0.2. Уровень удовлетворенности 

населения качеством 

предоставляемых муниципальных 

услуг в сфере культуры 

2.2. Количество участников 

клубных формирований и 

формирований самодеятельного 

народного творчества 

2.3. Основное мероприятие  

«Обеспечение деятельности, предоставление 

муниципальных услуг (выполнения работ) в сфере 

музейного дела» 

2024-2029 ОКДМ и ВОО 

МБУК ММО 

0.1. Доля роста посещений 

учреждений культуры 

0.2. Уровень удовлетворенности 

населения качеством 

предоставляемых муниципальных 

услуг в сфере культуры 

2.3. Доля представленных (во всех 

формах) зрителю музейных 

предметов в общем количестве 

музейных предметов основного 

фонда 

2.4. Основное мероприятие  

«Обеспечение деятельности, предоставление 

муниципальных услуг (выполнения работ) в сфере 

дополнительного образования в области культуры и 

искусства» 

2024-2029 ОКДМ и ВОО 

МБУ ДО ДШИ 

0.1. Доля роста посещений 

учреждений культуры 

0.2. Уровень удовлетворенности 

населения качеством 

предоставляемых муниципальных 

услуг в сфере культуры 



13 

 

№ п/п Подпрограммы, основные мероприятия 
Срок 

выполнения 
Соисполнители, участники 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(наименования показателей) 

2.4. Количество обучающихся в 

учреждениях дополнительного 

образования в сфере культуры 

2.5. Основное мероприятие  

«Оказание услуг по организации и проведению 

культурно-массовых мероприятий в городе 

Мончегорске некоммерческими организациями 

Мурманской области, осуществляющими 

деятельность в сфере культуры и искусства» 

2024-2029 ОКДМ и ВОО 2.5. Количество проведенных 

мероприятий в рамках субсидии 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

Мурманской области 

2.6. Основное мероприятие «Софинансирование 

расходов, направляемых на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работникам 

муниципальных учреждений» 

2024-2029 МАУ МГЦК 

МАУ ЦБС 

МБУК ММО 

МБУ ДО ДШИ 

2.6. Обеспечение сохранения 

средней заработной платы 

работников муниципальных 

учреждений культуры и 

педагогических 

работников муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования детей в отчетном 

финансовом году на уровне, 

установленном Указами 

Президента РФ 

2.7. Основное мероприятие  «Государственная 

поддержка отрасли культуры, комплектование 

книжных фондов» 

2024 МАУ ЦБС 2.7. Количество приобретенных 

книг 

2.8. Основное мероприятие  «Укрепление гражданского 

единства, межнационального согласия и 

этнокультурное развитие народов России на 

территории Мурманской области» 

2024 МАУ МГЦК 

 

2.8. Количество проведенных 

мероприятий 



14 

 

№ п/п Подпрограммы, основные мероприятия 
Срок 

выполнения 
Соисполнители, участники 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(наименования показателей) 

2.9. Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений, в 

том числе получателей иных межбюджетных 

трансфертов в целях содействия и поощрения 

наилучших муниципальных практик по созданию 

доступной среды для инвалидов, победителей 

конкурса «Лучшая муниципальная практика по 

созданию доступной среды для инвалидов»» 

2024 МЦК 

 

2.9. Количество выполненных 

работ по переоборудованию и 

ремонту санитарно-гигиенического 

помещения для обеспечения 

доступности лиц с ОВЗ в Музее 

цветного камня 

3. Подпрограмма 3 «Обеспечение выполнения 

муниципальных функций в сфере культуры и 

искусства» 

2024-2029 - - 

3.1. Основное мероприятие «Выполнение 

муниципальных функций» 

2024-2029 ОКДМ и ВОО 3.1. Выполнение муниципальных 

функций 

  



15 

 

4. Перечень 

объектов капитального строительства 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

Соисполнитель, 

заказчик 

Проектная 

мощность 

Сроки и 

этапы 

выполнения 

работ 

Общая 

стоимость 

объекта, 

рублей 

Объемы и источники финансирования, рублей  

Год/ 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1. Муниципальная программа «Культура города Мончегорска» 
 

Всего 56 731 584,58 0,00 13 288 547,27 0,00 0,00 43 443 037,31 0,00 

МБ 2 718 742,61 0,00 546 590,74 0,00 0,00 2 172 151,87 0,00 

ОБ 42 290 241,97 0,00 1 019 356,53 0,00 0,00 41 270 885,44 0,00 

ФБ 11 722 600,00 0,00 11 722 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Подпрограмма 1 «Сохранение и модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» 

1.1. Капитальный 

ремонт кровли 

Центральной 

детской 

библиотеки 

МАУ ЦБС Общая 

площадь 

объекта – 

802,30 кв. м.  

2025 13 288 547,27 Всего 13 288 547,27 0,00 13 288 547,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 546 590,74 0,00 546 590,74 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 1 019 356,53 0,00 1 019 356,53 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 11 722 600,00 0,00 11 722 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Капитальный 

ремонт кровли 

здания МАУ 

МГЦК 

МАУ МГЦК Общая 

площадь 

объекта – 

3009 кв. м.  

2028 43 443 037,31 Всего 43 443 037,31 0,00 0,00 0,00 0,00 43 443 037,31 0,00 

МБ 2 172 151,87 0,00 0,00 0,00 0,00 2 172 151,87 0,00 

ОБ 41 270 885,44 0,00 0,00 0,00 0,00 41 270 885,44 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

 

5. Перечень 

мер финансовой поддержки в сфере реализации муниципальной программы 
 

№  

п/п 

Наименование меры 

финансовой поддержки 

Цель 

предоставления 

финансовой 

поддержки 

Нормативный правовой акт 

Ответственный 

исполнитель, 

Соисполнитель, 

ответственный за 

предоставление меры 

финансовой 

поддержки 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(наименования показателей) 

1. Подпрограмма 2 «Развитие творческого потенциала жителей, библиотечного обслуживания и музейного дела в городе Мончегорске» 

1.1. Финансовое обеспечение 

затрат, связанных с 

оказанием услуг по 

организации и проведению 

культурно-массовых 

мероприятий в городе 

Мончегорске 

некоммерческими 

организациями Мурманской 

области, осуществляющими 

деятельность в сфере 

культуры и искусства 

Поддержка  

некоммерческих 

организаций 

Мурманской 

области, 

реализующих 

проекты в 

области культуры 

и искусства в 

рамках 

осуществления 

своей уставной 

деятельности 

Постановление 

администрации города 

Мончегорска от 10.02.2025  

№ 171 «Об утверждении 

порядка предоставления 

субсидии на финансовое 

обеспечение затрат, 

связанных с проведением 

культурно-массовых 

мероприятий 

некоммерческими 

организациями» 

ОКДМ и ВОО 2.5. Количество проведенных 

мероприятий в рамках субсидии 

некоммерческими организациями 

Мурманской области, 

осуществляющими деятельность в 

сфере культуры и искусства 

  



17 

 

6. Сведения  

об объемах финансирования муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Муниципальная программа, 

ГРБС, подпрограммы 

Период 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ис

точник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 
Муниципальная программа 

«Культура города 

Мончегорска» 

2024-

2029 

Всего 1 701 516 361,77 275 861 932,56 279 789 764,66 253 067 811,92 256 247 707,79 344 337 853,78 292 211 291,06 

ОКДМ и ВОО 

МАУ МГЦК 

МАУ ЦБС 

МБУК ММО 

МБУ ДО ДШИ 

МБ 887 309 605,77 118 535 918,35 179 641 462,91 165 661 466,70 168 841 362,57 132 742 536,26 121 886 858,98 

ОБ 802 253 383,85 157 095 242,06 88 425 701,75 87 406 345,22 87 406 345,22 211 595 317,52 170 324 432,08 

ФБ 11 953 372,15 230 772,15 11 722 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.1. 
ОКДМ и ВОО 

2024-

2029 

Всего 1 701 516 361,77 275 861 932,56 279 789 764,66 253 067 811,92 256 247 707,79 344 337 853,78 292 211 291,06 

ОКДМ и ВОО 

МБ 887 309 605,77 118 535 918,35 179 641 462,91 165 661 466,70 168 841 362,57 132 742 536,26 121 886 858,98 

ОБ 802 253 383,85 157 095 242,06 88 425 701,75 87 406 345,22 87 406 345,22 211 595 317,52 170 324 432,08 

ФБ 11 953 372,15 230 772,15 11 722 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Подпрограмма 1 

«Сохранение и 

модернизация материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

культуры» 

2024-

2029 

Всего 97 560 122,88 2 945 281,00 17 722 045,85 2 975 000,00 5 488 000,00 60 814 882,71 7 614 913,32 

ОКДМ и ВОО 

МАУ МГЦК 

МАУ ЦБС 

МБУК ММО 

МБУ ДО ДШИ 

МБ 43 547 280,91 2 945 281,00 4 980 089,32 2 975 000,00 5 488 000,00 19 543 997,27 7 614 913,32 

ОБ 42 290 241,97 0,00 1 019 356,53 0,00 0,00 41 270 885,44 0,00 

ФБ 11 722 600,00 0,00 11 722 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

 

№ 

п/п 
Муниципальная программа, 

ГРБС, подпрограммы 

Период 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ис

точник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1.1. 

Основное мероприятие 

«Развитие инфраструктуры в 

сфере культуры и 

искусства» 

2024-

2029 
Всего 84 271 575,61 2 945 281,00 4 433 498,58 2 975 000,00 5 488 000,00 60 814 882,71 7 614 913,32 

ОКДМ и ВОО 

МАУ МГЦК 

МАУ ЦБС 

МБУК ММО 

МБУ ДО ДШИ 

МБ 43 000 690,17 2 945 281,00 4 433 498,58 2 975 000,00 5 488 000,00 19 543 997,27 7 614 913,32 

ОБ 41 270 885,44 0,00 0,00 0,00 0,00 41 270 885,44 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 

Основное мероприятие 

«Модернизация 

региональных и 

муниципальных библиотек 

МАУ «Мончегорская 

централизованная 

библиотечная система»» 

2025 Всего 13 288 547,27 0,00 13 288 547,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОКДМ и ВОО 

МАУ ЦБС 

МБ 546 590,74 0,00 546 590,74 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 1 019 356,53 0,00 1 019 356,53 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 11 722 600,00 0,00 11 722 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Подпрограмма 2 

«Развитие творческого 

потенциала жителей, 

библиотечного 

обслуживания и музейного 

дела в городе Мончегорске» 

2024-

2029 
Всего 1 543 175 572,43 262 578 327,57 251 361 650,22 239 312 041,84 239 978 937,71 274 435 604,21 275 509 010,88 

ОКДМ и ВОО 

МАУ МГЦК 

МАУ ЦБС 

МБУК ММО 

МБУ ДО ДШИ 

МБ 782 981 658,40 105 252 313,36 163 955 305,00 151 905 696,62 152 572 592,49 104 111 172,13 105 184 578,80 

ОБ 759 963 141,88 157 095 242,06 87 406 345,22 87 406 345,22 87 406 345,22 170 324 432,08 170 324 432,08 

ФБ 230 772,15 230 772,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 

№ 

п/п 
Муниципальная программа, 

ГРБС, подпрограммы 

Период 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ис

точник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2.1. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности, 

предоставление 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) в сфере 

библиотечной системы» 

2024-

2029 

Всего 117 110 462,83 15 391 503,44 36 290 914,97 13 037 556,82 13 225 272,66 19 498 878,92 19 666 336,02 

ОКДМ и ВОО 

МАУ ЦБС 

МБ 117 110 462,83 15 391 503,44 36 290 914,97 13 037 556,82 13 225 272,66 19 498 878,92 19 666 336,02 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности, 

предоставление 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) в сфере 

организации досуговой 

деятельности и народного 

творчества» 

2024-

2029 
Всего 202 500 229,69 35 200 438,62 50 197 419,00 31 630 031,82 31 896 969,32 26 493 109,35 27 082 261,58 

ОКДМ и ВОО 

МАУ МГЦК 

МБ 202 500 229,69 35 200 438,62 50 197 419,00 31 630 031,82 31 896 969,32 26 493 109,35 27 082 261,58 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности, 

предоставление 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) в сфере 

музейного дела» 

2024-

2029 
Всего 73 413 619,42 7 876 834,63 15 916 513,63 15 842 113,28 15 887 232,54 8 864 556,24 9 026 369,10 

ОКДМ и ВОО 

МБУК ММО 

МБ 73 413 619,42 7 876 834,63 15 916 513,63 15 842 113,28 15 887 232,54 8 864 556,24 9 026 369,10 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



20 

 

№ 

п/п 
Муниципальная программа, 

ГРБС, подпрограммы 

Период 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ис

точник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2.4. 

Основное мероприятие  

«Обеспечение деятельности, 

предоставление 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) в сфере 

дополнительного 

образования в области 

культуры и искусства» 

2024-

2029 

Всего 314 721 052,66 38 058 486,97 45 725 808,24 75 571 345,54 75 738 468,81 39 735 979,31 39 890 963,79 

ОКДМ и ВОО 

МБУ ДО ДШИ 

МБ 314 721 052,66 38 058 486,97 45 725 808,24 75 571 345,54 75 738 468,81 39 735 979,31 39 890 963,79 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. 

Основное мероприятие  

«Оказание услуг по 

организации и проведению 

культурно-массовых 

мероприятий в городе 

Мончегорске 

некоммерческими 

организациями Мурманской 

области, осуществляющими 

деятельность в сфере 

культуры и искусства" 

2024-

2029 

Всего 2 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 

ОКДМ и ВОО 

МБ 2 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. 

Основное мероприятие 

«Cофинансирование 

расходов, направляемых на 

оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате труда 

работникам муниципальных 

учреждений» 

2024-

2029 

Всего 831 537 999,71 164 158 855,79 102 830 994,38 102 830 994,38 102 830 994,38 179 443 080,39 179 443 080,39 

МАУ МГЦК 

МАУ ЦБС 

МБУК ММО 

МБУ ДО ДШИ 

МБ 72 719 186,89 8 207 942,79 15 424 649,16 15 424 649,16 15 424 649,16 9 118 648,31 9 118 648,31 

ОБ 758 818 812,82 155 950 913,00 87 406 345,22 87 406 345,22 87 406 345,22 170 324 432,08 170 324 432,08 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 

 

№ 

п/п 
Муниципальная программа, 

ГРБС, подпрограммы 

Период 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ис

точник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2.7. 

Основное мероприятие 

«Государственная 

поддержка отрасли 

культуры, комплектование 

книжных фондов» 

2024 Всего 342 138,12 342 138,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОКДМ и ВОО 

МАУ ЦБС 

МБ 17 106,91 17 106,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 94 259,06 94 259,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 230 772,15 230 772,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8. 

Основное мероприятие 

«Укрепление гражданского 

единства, 

межнационального согласия 

и этнокультурное развитие 

народов России на 

территории Мурманской 

области» 

2024 Всего 400 000,00 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОКДМ и ВОО 

МАУ МГЦК 

МБ 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 300 000,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных учреждений, 

в том числе получателей иных 

межбюджетных трансфертов в 

целях содействия и поощрения 

наилучших муниципальных 
практик по созданию доступной 

среды для инвалидов, 

победителей конкурса «Лучшая 

муниципальная практика по 

созданию доступной среды для 

инвалидов»» 

2024 Всего 750 070,00 750 070,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОКДМ и ВОО 

МЦК 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 750 070,00 750 070,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



22 

 

№ 

п/п 
Муниципальная программа, 

ГРБС, подпрограммы 

Период 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ис

точник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

3. 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение выполнения 

муниципальных функций в 

сфере культуры и 

искусства» 

2024-

2029 

Всего 60 780 666,46 10 338 323,99 10 706 068,59 10 780 770,08 10 780 770,08 9 087 366,86 9 087 366,86 

ОКДМ и ВОО 

МБ 60 780 666,46 10 338 323,99 10 706 068,59 10 780 770,08 10 780 770,08 9 087 366,86 9 087 366,86 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. 
Основное мероприятия 

«Выполнение 

муниципальных функций» 

2024-

2029 

Всего 60 780 666,46 10 338 323,99 10 706 068,59 10 780 770,08 10 780 770,08 9 087 366,86 9 087 366,86 

ОКДМ и ВОО 

МБ 60 780 666,46 10 338 323,99 10 706 068,59 10 780 770,08 10 780 770,08 9 087 366,86 9 087 366,86 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  



23 

 

7. Механизмы управления рисками 
 

№ 

п/п Наименование риска Ожидаемые последствия 
Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при 

наличии признаков 

наступления риска 

Периодичность 

мониторинга рисков 

1. Финансово-

экономические риски 

Нарушение сроков выполнения мероприятий и 

недостижение запланированных результатов, 

вызванное невыполнением в полном объеме 

исполнителями мероприятий, реализация которых 

предусмотрена программой (муниципальными 

учреждениями, подрядчиками по государственным 

и муниципальным контрактам, получателями 

субсидий), принятых по программе финансовых 

обязательств  

Мониторинг реализации 

мероприятий и 

своевременности 

исполнения обязательств, 

принятых на себя 

соответствующими 

получателями бюджетных 

средств  

Внесение изменений и 

расторжение соглашений о 

предоставлении 

бюджетных средств, 

применение штрафных 

санкций. Внесение 

изменений в части 

целевых значений 

показателей 

Ежеквартально 

Управление финансов 

администрации города 

Мончегорска 

2. Административные 

риски 

Нарушение сроков выполнения мероприятий и 

недостижение запланированных результатов, 

вызванные неэффективной системой управления  

Перераспределение объемов 

финансирования в 

зависимости от динамики и 

темпов достижения 

поставленных целей 

Корректировка 

показателей, а также 

мероприятий программы 

Ежеквартально 

Управление финансов 

администрации города 

Мончегорска 

3. Нормативные 

правовые риски 

Недостаточное нормативное правовое обеспечение 

реализации программы, непринятие или 

несвоевременное принятие необходимых 

нормативных актов в связи с изменением 

законодательства 

Мониторинг изменений 

законодательства 

Внесение изменений или 

принятие необходимых 

муниципальных 

нормативных актов в 

соответствии с 

изменениями 

федерального 

законодательства 

Ежеквартально 

Управление финансов 

администрации города 

Мончегорска 

 



24 

 

8. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя,  

соисполнителей и участников программы  

 

Основные мероприятия, предусмотренные настоящей программой, 

реализуются при непосредственном участии подведомственных ОКДМ и ВОО 

учреждений. ОКДМ и ВОО как ответственный исполнитель программы 

определяет порядок взаимодействия участников программы, корректирует и 

осуществляет мониторинг реализации мероприятий программы. 

Участники программы ежегодно не позднее 20 августа текущего 

финансового года представляют в ОКДМ и ВОО предложения по включению в 

программу основных мероприятий на предстоящий год. 

Участники программы: 

- осуществляют реализацию мероприятий программы в соответствии с 

муниципальным заданием, утвержденным ОКДМ и ВОО, или в соответствии с 

соглашением о выделении иной субсидии; 

- предоставляют ответственному исполнителю информацию о реализации 

мероприятий программы в сроки, установленные ответственным исполнителем. 

Учитывая, что показатели программы основываются на статистических 

данных, полученных от учреждений культуры и образовательных учреждений в 

сфере культуры города Мончегорска, их достижение зависит от степени 

эффективности, полноты реализации мероприятий программы и 

взаимодействия соисполнителей и участников программы. 

  



25 

 

9. Сведения 

об источниках и методике расчета значений показателей 

муниципальной программы 
 

№ 

п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характерист

ика  

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный исполнитель 

0. Муниципальная программа «Культура города Мончегорска» 

0.1. 

 

 

 

 

 

Доля роста посещений учреждений 

культуры 

 

%, 

ежегодно 

(Пn-П2022)/ 

П2022*100  

Пn-суммарное 

значение 

посещений 

учреждений 

культуры в 

отчетном году 

Мониторинг 

достижения 

целевых 

показателей 

национального 

проекта 

«Культура» в 

соответствии с 

методикой, 

утвержденной 

приказом 

Министерства 

культуры РФ от 

13.12.2024  

№ 2562 

1 марта года, 

следующего за 

отчетным 

ОКДМ и ВОО П2022 - 

суммарное 

значение 

посещений 

учреждений 

культуры в 

2022 

0.2. 
Уровень удовлетворенности населения 

качеством предоставляемых 

муниципальных услуг в сфере культуры 

%, 

ежегодно 

У=ОИУ У-уровень 

удовлетворенно

сти 

Результаты 

независимой 

оценки качества 

предоставляемы

х услуг, 

результаты 

социологически

х опросов 

1 марта года, 

следующего за 
отчетным 

ОКДМ и ВОО ОУИ-общий 

индекс 

удовлетворенно

сти качеством 



26 

 

№ 

п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характерист

ика  

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный исполнитель 

услуг в сфере 

культуры в 

целом в г. 

Мончегорске 

получателей 

услуг в 

учреждениях 

1. 

Подпрограмма 1 «Сохранение и 

модернизация материально-технической 

базы муниципальных учреждений 

культуры» 

      

1.1. 

Количество муниципальных учреждений 

в сфере культуры и искусства, в которых 

проведен ремонт, реконструкция, 

мероприятия по укреплению 

материально-технической базы 

ед., 

ежегодно 

х х Ведомственный 

мониторинг 

ОКДМиВОО, 

годовые отчёты 

учреждений 

 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 
ОКДМ и ВОО 

1.2. 

Количество модернизированных 

муниципальных библиотек МАУ  

«Мончегорская централизованная 

библиотечная система» 

ед., 

ежегодно 

х х Ведомственный 

мониторинг 

ОКДМиВОО, 

годовые отчёты 

учреждений 

 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 
ОКДМ и ВОО 

2. 

Подпрограмма 2 

«Развитие творческого потенциала 

жителей, библиотечного обслуживания и 

музейного дела в городе Мончегорске» 

      

2.1. Количество посещений муниципальных 

библиотек 

тыс.пос., 

ежегодно 

х х Статистические 

данные, формы 

федерального 

1 марта года, 

следующего за 

отчетным 
ОКДМ и ВОО 



27 

 

№ 

п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характерист

ика  

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный исполнитель 

статистического 

наблюдения 

6-НК 

2.2. 
Количество участников клубных 

формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества 

чел., 

ежегодно 

х х Статистические 

данные, формы 

федерального 

статистического 

наблюдения  

7-НК 

1 марта года, 

следующего за 

отчетным 
ОКДМ и ВОО 

2.3. 

Доля представленных (во всех формах) 

зрителю музейных предметов в общем 

количестве музейных предметов 

основного фонда 

%, ежегодно Пэ/Побщ*100 Пэ – 

количество 

представленны

х (во всех 

формах) 

зрителю 

музейных 

предметов 

Статистические 

данные, формы 

федерального 

статистического 

наблюдения  

7-НК, отчет об 

исполнении 

муниципального 

задания 

1 марта года, 

следующего за 

отчетным 

ОКДМ и ВОО 

Побщ – общее 

количество 

музейных 

предметов 

основного 

фонда    

2.4. 

Количество обучающихся в учреждениях 

дополнительного образования в сфере 

культуры 

чел., 

ежегодно 

х х Статистические 

данные, формы 

федерального 

статистического 

наблюдения  

1 марта года, 

следующего за 

отчетным 

ОКДМ и ВОО 



28 

 

№ 

п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характерист

ика  

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный исполнитель 

1-ДШИ 

2.5. 

Количество проведенных мероприятий в 

рамках субсидии некоммерческими 

организациями Мурманской области 

ед., 

ежегодно 

х х Ведомственный 

мониторинг, 

отчёт о 

достижении 

значений 

показателей 

результативност

и 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

ОКДМ и ВОО 

2.6. 

Обеспечение сохранения средней 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры и 

педагогических 

работников муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования детей в отчетном 

финансовом году на уровне, 

установленном Указами Президента РФ 

%, 

ежегодно 

ЗПср./ЗПобл 

*100 

ЗП ср. – размер 

средней 

заработной 

платы 

учреждений за 

отчетный год  

Ведомственный 

мониторинг, 

годовые отчёты  

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

ОКДМ и ВОО 

ЗП обл. – 

размер средней 

заработной 

платы в регионе 

за отчетный год  

2.7. Количество приобретенных книг 

ед. х х Ведомственный 

мониторинг, 

акты приёма-

передачи 

(товарные 

накладные) по 

выполненным 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

ОКДМ и ВОО 



29 

 

№ 

п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характерист

ика  

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный исполнитель 

муниципальным 

контрактам   

2.8. Количество проведенных мероприятий 
ед. х х Ведомственный 

мониторинг  

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

ОКДМ и ВОО 

2.9. 

Количество выполненных работ по 

переоборудованию и ремонту санитарно-

гигиенического помещения для 

обеспечения доступности лиц с ОВЗ в 

Музее цветного камня 

ед. х х Ведомственный 

мониторинг  

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

ОКДМ и ВОО 

3. 

Подпрограмма 3 «Обеспечение 

выполнения муниципальных функций в 

сфере культуры и искусства» 

      

3.1. Выполнение муниципальных функций 

да/нет  

ежегодно 

х х Ведомственный 

мониторинг, 

выполнение 

муниципальных 

функций в 

соответствии с 

положением 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

ОКДМ и ВОО 

 

_________________________ 
 


